
 

1  |  AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

DELIBERA N. 125 
     del  13 marzo 2024 

 

 

Fasc. UVMACT n. 5824/2023 R.A. 
Oggetto: Provvedimento di ordine volto all’attuazione di 
disposizioni di legge in materia di trasparenza - 
Adeguamento del sito web istituzionale del Comune di 
Monte Porzio Catone alle previsioni del d.lgs. n. 33/2013  

 

Riferimenti normativi 
Articolo 1 co. 3 della legge 6 novembre 2012, n. 190; articoli 14 co. 1, lett. da a) ad e), 1 bis, 45 comma 1 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 
Parole chiave 
 Enti locali – titolari di incarichi politici – titolari di incarichi o cariche di amministrazione, di direzione o di 

governo comunque denominati e titolari di incarichi dirigenziali 

 

Massima 
n.d. 

 



 

AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE  |  2   

Visti 
 
l’articolo 1, comma 3, della legge 6 novembre 2012, n. 190, secondo cui l’Autorità «esercita poteri ispettivi 

mediante richiesta di notizie, informazioni, atti e documenti alle pubbliche amministrazioni e ordina 

l’adozione di atti o provvedimenti richiesti dal piano nazionale anticorruzione e dai piani di prevenzione 

della corruzione delle singole amministrazioni e dalle regole sulla trasparenza dell’attività amministrativa 

previste dalla normativa vigente, ovvero la rimozione di comportamenti o atti contrastanti con i piani e le 

regole sulla trasparenza»; 

l’articolo 45, comma 1, del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, secondo il quale l’Autorità controlla 

l’esatto adempimento degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, esercitando poteri 

ispettivi mediante richiesta di notizie, informazioni, atti e documenti alle amministrazioni pubbliche e 

ordinando di procedere, entro un termine non superiore a trenta giorni, alla pubblicazione di dati, documenti 

e informazioni ai sensi del citato decreto, all’adozione di atti o provvedimenti richiesti dalla normativa 

vigente, ovvero la rimozione di comportamenti o atti contrastanti con le regole sulla trasparenza; 

il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 «Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche»; 

il Regolamento sull’esercizio dell’attività di vigilanza sul rispetto degli obblighi pubblicazione di cui al d.lgs. 

33/2013 e successive modifiche, con il quale l’Autorità ha disciplinato, tra l’altro, all’art. 11, tra gli atti 

conclusivi del procedimento, quello di ordine di procedere alla pubblicazione di documenti ed informazioni, 

ai sensi dell’art. 45 comma 1 del citato decreto; 

la Delibera n. 1310 del 28.12.2016, “Prime linee guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di     

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 

97/2016”, ed il relativo allegato 1; 

la delibera n. n. 241 del 8.3.2017, “Linee guida recanti indicazioni sull'attuazione dell'art. 14 del d.lgs. 

33/2013 "Obblighi di pubblicazione concernenti i titolari di incarichi politici, di amministrazione, di direzione 

o di governo e i titolari di incarichi dirigenziali" come specificato dall'art. 13 del d.lgs. 97/2016", la quale al 

par. 2 chiarisce che, nei comuni con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti, i titolari di incarichi politici, 

nonché i loro coniugi non separati e parenti entro il secondo grado non sono tenuti alla pubblicazione dei 

dati di cui all’art. 14, co. 1, lett. f) (dichiarazioni reddituali e patrimoniali), restando invece fermo l’obbligo di 

pubblicare i dati e le informazioni di cui alle lett. da a) ad e) del medesimo art. 14, co. 1 anche in questi 

comuni; 

la delibera n. 586 del 26 giugno 2019, “Integrazioni e modifiche della delibera 8 marzo 2017, n. 241 per 

l’applicazione dell’art. 14, co. 1-bis e 1-ter del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 a seguito della sentenza della 

Corte Costituzionale n. 20 del 23 gennaio 2019”, che, in merito agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 

14 co. 1 bis del d.lgs. 33/2013, ha precisato che anche in questo caso ai titolari di incarichi presso i comuni 

con popolazione inferiore a 15000 abitanti non si applica la lett. f) del co. 1 dell’art. 14; 

la nota acquisita al protocollo n. n. 58692 del 19.7.2023, con la quale veniva comunicata al RPCT, all’OIV 

ed all’organo di indirizzo politico del Comune di Monte Porzio Catone la definizione del procedimento di cui 

al fascicolo UVMACT n. 2152/2023, avente ad oggetto la vigilanza sulla corretta pubblicazione delle 

informazioni di cui all’art. 14, co. 1 e 1 bis, del d.lgs. 33/2013, tramite presa d’atto della volontà manifestata 

dall’amministrazione di adeguarsi alle indicazioni dell’Autorità; 



 

3  |  AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

le note prott. nn. 102513 del 17.11.2023, 108545 del 5.12.2023, 109973 del 7.12.2023, 115605 del 

27.12.2023, a mezzo delle quali sono pervenute nuove segnalazioni di mancato adeguamento, da parte 

dell’amministrazione, alle suddette indicazioni; 

la nuova verifica espletata sul sito istituzionale del Comune di Monte Porzio Catone, di circa 8000 abitanti, 

dalla quale è emerso che l’Ente ha apportato degli aggiornamenti, pubblicando gli atti di nomina del 

Sindaco, dei componenti della Giunta e del Consiglio comunale e dei relativi curricula. Tuttavia le altre 

sottosezioni, seppur istituite, risultano prive di contenuti (compensi connessi all’assunzione della carica; 

importi di viaggi di servizio e missione pagati con fondi pubblici; altri eventuali incarichi con oneri a carico 

della finanza pubblica); 

la nota prot. n. 109942 del 7.12.2023, recante una richiesta preliminare di informazioni al RPCT ai sensi 

dell’art. 12 co. 4 del Regolamento sull’esercizio dell’attività di vigilanza, sullo stato di attuazione degli 

obblighi di pubblicazione, alla quale non è pervenuto riscontro; 

la nota prot. n. 5006 del 12.1.2024, recante la comunicazione di avvio del procedimento ai sensi dell’art. 

12 del detto Regolamento nei confronti del comune di Monte Porzio Catone, per verificare la corretta 

applicazione delle vigenti disposizioni normative in materia di obblighi di pubblicazione, con particolare 

riferimento alla criticità sopra rappresentata; 

il riscontro del RPCT, prot. n. 16646 del 1.2.2024, che attesta fra l’altro la completezza della pubblicazione 

delle informazioni di cui all’art. 14 co. 1 e 1 bis del d.lgs. 33/2013; 

la verifica finale espletata dall’Autorità, dalla quale è emerso quanto segue: 

- il sito istituzionale è stato aggiornato mediante la predisposizione di un’alberatura conforme alle 

indicazioni contenute nell’art. 14 d.lgs. 33/2013. Per il Sindaco e per i membri della Giunta sono stati 

pubblicate le seguenti informazioni: atto di nomina, curriculum vitae, compensi di qualsiasi natura connessi 

all’assunzione della carica relativi all’annualità 2023; 

- per i componenti del Consiglio Comunale non risultano pubblicate le informazioni sui compensi o le 

eventuali motivazioni circa la mancata pubblicazione con riferimento ad alcuna annualità. In un caso non è 

altresì pubblicato il curriculum (cfr. [omissis]); 

- le altre informazioni di cui alle altre lettere dell’art. 14 co. 1 non risultano pubblicate e non sono 

presenti le motivazioni circa l’omessa pubblicazione (importi di viaggio di servizio e missioni pagati con 

fondi pubblici; assunzione di altre cariche, presso enti pubblici e privati, ed importi a qualsiasi titolo 

corrisposti; altri eventuali incarichi con oneri a carico della finanza pubblica e l’indicazione dei compensi 

spettanti); 

- quanto alle informazioni di cui all’art. 14 co. 1 bis del d.lgs. 33/2013, si prende atto che il Comune 

di Monte Porzio Catone si articola in 6 unità organizzative di macrostruttura denominate aree funzionali ed 

è privo di dirigenti (cfr. PIAO relativo al triennio 2023-2025). I compensi sono pubblicati per i Responsabili 

di Area con funzioni dirigenziali, ma talvolta i documenti non corrispondono a quelli effettivamente 

dichiarati (a titolo esemplificativo, nella sezione dedicata al Responsabile dell’Area Economico finanziaria è 

presente, in luogo dell’atto di conferimento dell’incarico, il decreto di attribuzione temporanea al Segretario 

generale della funzione di Responsabile di Area Amministrativa). Le altre informazioni di cui all’art. 14 co. 

1 non risultano pubblicate (importi di viaggio di servizio e missioni pagati con fondi pubblici; assunzione di 

altre cariche, presso enti pubblici e privati, ed importi a qualsiasi titolo corrisposti; altri eventuali incarichi 

con oneri a carico della finanza pubblica e l’indicazione dei compensi spettanti); 



 

AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE  |  4   

la presa d’atto, alla luce di quanto sopra, dell’adeguamento parziale da parte del Comune di Monte Porzio 

Catone al dettato normativo perché, nonostante gli aggiornamenti apportati alla sottosezione 

“organizzazione” e ”personale” del sito istituzionale, permangono ancora delle carenze. 

Tutto quanto sopra premesso, 

 

Il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

nell’adunanza del 13 marzo  2024 

 

DELIBERA 

L’adozione, nei confronti del Comune di Monte Porzio Catone, di un provvedimento di ordine di 

pubblicazione di tutte le informazioni, documenti e dati oggetto di pubblicazione obbligatoria all’interno 

della sezione «Amministrazione Trasparente» del proprio sito web istituzionale nel rispetto della 

normativa vigente, nonché secondo la struttura ed i contenuti indicati nella delibera ANAC n. 1310/2016 e 

nel relativo allegato 1, nei sensi di cui in motivazione. 

Il Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza del Comune di Monte Porzio Catone 

avrà cura di assicurare l’adeguamento al presente provvedimento di ordine, dandone riscontro a questa 

Autorità entro  30 giorni dal ricevimento della presente, all’indirizzo PEC protocollo@pec.anticorruzione.it. 

In caso di mancato adeguamento a quanto disposto con il presente atto, si procederà ai sensi dell’art. 20, 

comma 3, del sopra citato Regolamento sull’esercizio dell’attività di vigilanza. 

Il presente provvedimento: 

- è comunicato al RPCT, all’amministrazione interessata nonché ai soggetti che hanno presentato la 

segnalazione ai sensi dell’art. 20, comma 1, del Regolamento sull’esercizio dell’attività di vigilanza, e per 

conoscenza, all’OIV o organismo con funzioni analoghe del Comune di Monte Porzio Catone; 

- è pubblicato sul sito istituzionale dell’Autorità, ai sensi dell’art. 20, comma 1, del citato Regolamento. 

 

 

Il Presidente 

Avv. Giuseppe Busia 

 

Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data 20 marzo 2024 

 

Il Segretario verbalizzante  

Laura Mascali 

 

Firmato digitalmente 


